ATA nº 009/2023–PPGEFB – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-1

Graduação em Educação - Mestrado/FB 2

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 3

onze horas, participaram da reunião extraordinária, na modalidade 4
remota síncrona, pela plataforma teams, os seguintes membros do 5
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação - Mestrado: 6
Janaina Damasco Umbelino (Coordenadora/Presidente), André Paulo 7

Castanha, Carlos Antonio Bonamigo, Clésio Acilino Antonio, Edinilson 8
Rodrigues da Rocha, Eduardo Nunes Jacondino Franciele Soares dos 9
Santos, Paola Regina de Oliveira e Suely Aparecida Martins. 10

EXPEDIENTE: 1) Justificativas de Ausência: Não houve. Inclusão de 11
Pauta: Deliberação sobre pagamento de diárias para motorista do 12
Campus, para transporte de Professores e Alunos para evento. Inclusão 13
aprovada. PAUTA: 1º) Aprovação do Plano de Trabalho e o Plano de 14

Aplicação Financeiro/FUNDEP: Foram apresentados e discutidos, o Plano 15
de Trabalho e o Plano de Aplicação Financeiro, para fins de 16
celebração de Acordo de Cooperação entre este Programa e a Fundação 17

de Apoio ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-graduação – FUNDEP. 18
Feitas as adequações indicadas, os documentos foram aprovados por 19
unanimidade. 2º) Aprovação da proposta de disciplina apresentada pelo 20
Professor André Pereira Pedroso, para inclusão no Projeto Político 21

Pedagógico: A Coordenadora apresentou a proposta de Disciplina 22
encaminhada pelo Professor André Pereira Pedroso, que contempla as 23
adequações na ementa, sugeridas pelo Colegiado, na última reunião. A 24
proposta de disciplina foi aprovada por unanimidade. 3º) Deliberação 25

sobre pagamento de diárias para motorista do Campus, para transporte 26
de Professores e Alunos para evento: A Coordenadora informou que 27
recebeu da Direção Geral do Campus, pedido de autorização para 28

pagamento de diárias para motorista, com recursos próprios do 29
Programa, considerando a solicitação da Professora Cecília Maria 30
Ghedini, para transporte de Professores e Alunos, para o “VI 31
Seminário Internacional de Educação do Campo”, que será realizado na 32

cidade de Cascavel/PR, no período de 17 a 19 de julho/2023. Posto em 33
votação, o Colegiado aprovou por unanimidade, o pagamento das diárias 34
ao motorista, no valor de R$ 641,60 (seiscentos e quarenta e um reais 35

e sessenta centavos). Nada mais havendo para constar, eu, Zelinda 36
Bedenaroski Corrêa, Assistente doeste Programa, lavrei a presente Ata 37
que, depois de aprovada, será assinada por todos os participantes da 38
reunião de aprovação. 39